ATA Nº002/2025.

ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS , REALIZADA NO DIA 27 DE JANEIRO DE 2025.

Ao vigésimo sétimo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Maurício Cardoso, nº389, no município de Campos Borges/RS, reuniram-se ordinariamente os (as) seguintes vereadores(as): Adriano Nogueira, Cristina Soares Moraes, Dioni Júnior Ribeiro, Luiz Eduardo Koeppe, Jorge Batista, Luan da Silva Pereira, Mateus Carvalho Merlin, Sandra Regina Soares e Ivo Tiaraju Borba de Oliveira (Presidente). O senhor presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira declarou em nome de Deus Aberta a Presente Sessão Ordinária, a seguir o senhor presidente solicitou ao 1º secretário vereador Mateus Merlin para que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico, dando seguimento o senhor presidente solicitou ao 2º secretário vereador Dioni Júnior Ribeiro para que efetuasse a Leitura da Ordem do Dia da presente sessão ordinária, em seguida o presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oleiveira colocou em discussão e votação a Ata nº 001/2025, a qual foi aprovada por unanimemente pelos presentes, na continuidade o presidente requisitou ao vereador Mateus Merlin leitura do Oficio nº035/2025 de 17 de janeiro de 2025 – Conselho Tutelar de Campos Borges/RS, o presidente requereu ao vereador Dioni Júnior Ribeiro leitura do Projeto de Resolução nº001/2025 de 21 de janeiro de 2025 – “Dispõe sobre o reajuste do valor da bolsa auxílio estabelecido no § 1o do art. 3o da lei municipal no 1.366/2015” em seguida o senhor presidente deu espaço aos Requerimentos Verbais dos (as) senhores (as) vereadores (as), *Vereador  Luiz Eduardo Koeppe - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: que seja enviado um ofício para o executivo municipal atravéz do setor responsavél, que providencie iluminação publica em frente a empresa Produza, no dia 11 de fevereiro terá novo evento no local, pois no ultimo evento que realizou, estava tudo escuro no local, aproveitanto o pedido, iluminar também o portico da cidade, providenciar uma lixeira na Linha Teodoro em frente a residência do senhor Arcedil Pereira da Silva, conhecido como “Risco”, o mesmo faz uns 8 anos que vem fazendo este pedido, solicito também a possibilidade de mão única na rua João Sbruzzi, já foi solicitado anteriormente, e na mesma rua recolher o entulho e fazer a limpeza do local, *Vereadora  Sandra Regina Soares - Bancada do MDB, Solicito informações se as câmeras do pronto atendimento estão funcionando e alocar um guarda no local, funcionárias do pronto atendimente ficam sozinhas em determinados horários,  *Vereador Mateus Carvalho Merlin - Bancada do PL, fez o seguinte requerimento: Reforçando as solicitações dos vereadores dos mandatos passados, sobre a mão única da rua João Sbruzzi, que o executivo colocasse em pretica está solicitação, *Vereador  Luan da Silva Pereira - Bancada do MDB, Na linha São Jorge está com vazamanto de água, onde já esta danificando a estrada, sanar esté desperdicio de água, outra solicitação, que a prefeitura juntamente com a câmara, se unirem com os municipios vizinhos, Alto Alegre e Espumoso, para solicitar  a reforma ou até uma ponte nova no rio Butiá, *Vereador Dione Júnior Robeiro - Bancada do MDB, Que o executivo adquirisse, da melhor forma possivel com estudos e laudos, uma lombada eletrônica para a avenida que desce da prefeitura, devido ao alto fluxo de veiculos que está avenida irá ganhar com a segunda faixa e o caminhodrômo, solicito tamém, um quebra molas na rua de acesso a vila União proximo a serralheria dos Maia, foi um pedido dos moradores dquela região, *Vereador Adriano Nogueira - Bancada do PDT, que o executivo, atravez da pasta competente, providenciar novas gavetas no cemitério para os mais carentes, realize o patrolamento e o empedramento na estrada do Mundo Novo próximo a olaria do Wagner e do Vinicius e uma lombada ou placa “reduza a velocidade” na estrada de acesso a comunidade da Linha São Jorge, *Vereador Jorge Batista - Bancada do PDT,  Reforçar a solicitação da lixeira na linha Teodoro, Reforçar também o requerimento do colega Luan, sobre os vazamentos de água na linha São Jorge e na linha Operária onde já levantou o calçamento em frente a propriedade do seu Pilar, devido aos vazamentos de água, *Vereadora Cristina Soares Moraes - Bancada do PDT,  Meu promeiro pedido e para está mesa diretora, a atualização do site da câmara, o mais breve possível, pois não consta os projetos tramitando nesta casa, solicito ao executivo a limpeza do campo de futebol na rua Pres. Costa e Silva e disponibilizar goleiras para as crianças brincarem no verão, e recolher o monte de brita perto do pontilhão para evitar acidentes no local, pela continuidade o senhor presidente colocou em discução e votação o Projeto de Lei do nº001/2025 de 06 de janeiro de 2025 - “Autoriza o aumento do número de vagas, junto ao quadro de cargos de provimento efetivo do poder executivo constante da lei municipal nº1.655/20, e dá outras providências” após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por todos os vereadores; o senhor presidente colocou em discussão e votação o Projeto de Lei do nº004/2025 de 15 de janeiro de 2025 - “Estabelece o índice para a revisão geral anual dos vencimentos dos servidores do município, conselheiros tutelares, proventos dos aposentados e das pensões; concede reajuste dos vencimentos dos servidores do poder executivo, conselheiros tutelares, proventos dos aposentados e das pensões, e dá outras providências” após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por todos os vereadores; o senhor presidente colocou em discussão e votação o Projeto de Lei do nº005/2025 de 15 de janeiro de 2025 - “Autoriza a cedência de servidor público municipal para o município de Espumoso/RS, sem ônus para a administração municipal, e dá outras providências” após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por todos os vereadores; o senhor presidente colocou em discussão e votação o Projeto de Lei do nº006/2025 de 15 de janeiro de 2025 - “Autoriza o poder executivo municipal efetuar permuta de professora municipal com o município de Alto Alegre/RS, e dá outras providências” após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por todos os vereadores; o senhor presidente colocou em discussão e votação o Projeto de Lei do nº007/2025 de 15 de janeiro de 2025 - “Autoriza o poder executivo municipal efetuar permuta de professores municipais com o município de Espumoso/RS, e dá outras providências” após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por todos os vereadores; o senhor presidente colocou em discussão e votação o Projeto de Lei do nº008/2025 de 15 de janeiro de 2025 - “Autoriza o poder executivo municipal efetuar permuta de professoras municipais com o município de Jacuizinho/RS, e dá outras providências” após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por todos os vereadores; o senhor presidente colocou em discussão e votação da Emenda Substitutiva do Projeto de Lei do nº009/2025 de 15 de janeiro de 2025 - “Nos termos do disposto pelo art. 123, § 1º inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal, apresento a seguinte emenda para SUBSTITUIR a redação do art. 3o, caput, do projeto de lei 009/2025, que passa a vigorar com a seguinte redação” após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por todos os vereadores; o senhor presidente colocou em discussão e votação o Projeto de Lei do nº009/2025 de 15 de janeiro de 2025 - “Autoriza a contratação temporária de dois enfermeiros padrão por excepcional interesse público, para atuar junto a secretaria municipal de saúde e assistência social, e dá outras providências” após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por todos os vereadores; o senhor presidente colocou em discussão e votação o Projeto de Lei do Legislativo nº001/2025 de 17 de janeiro de 2025 - “Dispõe sobre a contratação de auxiliar de serviços gerais para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público da câmara municipal de Campos Borges/RS e dá outras providências” após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por todos os vereadores; o senhor presidente colocou em discussão e votação da Emenda Substitutiva do Projeto de Lei do Legislativo nº002/2025 de 17 de janeiro de 2025 - “Nos termos do disposto pelo art. 123, § 1º inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal, apresento a seguinte emenda para SUBSTITUIR a redação do parágrafo único do art. 1o do PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO NO 02, DE 17 DE JANEIRO 2025, que passa a vigorar com a seguinte redação” após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por todos os vereadores; o senhor presidente colocou em discussão e votação o Projeto de Lei do Legislativo nº002/2025 de 17 de janeiro de 2025 - “Concede aumento real dos vencimentos dos servidores do poder legislativo, proventos de aposentadoria e pensões e dá outras providências” após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por todos os vereadores, passamos agora ao espaço alcunhado Tribuna Parlamentar, após não havendo mais nada a tratar o senhor presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira fez suas considerações ﬁnais e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Ordinária, ﬁcando o servidor público José Carlos da Rosa Mattoso, Administrador da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS, designado para realizar a lavratura da ata da referida sessão ordinária, que posteriormente será assinada pelo presidente vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira e pelo 1ª secretário vereador Mateus Carvalho Merlin.

[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br

_________________________
Ivo Tiaraju Borba de Oliveira
Presidente do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS

___________________________
Mateus Carvalho Merlin
1º Secretário do Legislativo Municipal de Campos Borges/RS

image1.png